XXXV. Jusqu'ici nous avons étudié la Germanie du côté de l'Occident : par un grand détour elle remonte vers le nord. La première nation qu'on rencontre est celle des Chauques. Quoiqu'elle commence aux Frisons et occupe une partie du rivage, elle borde néanmoins toutes

gentium lateribus obtenditur, donec in Chattos usque sinuetur. Tam immensum terrarum spatium non tenent tantum Chauci, sed et implent, populus inter Germanos nobilissimus, quique magnitudinem suam malit justitia tueri. Sine cupiditate, sine impotentia, quieti secretique nulla provocant bella, nullis raptibus aut latrociniiis populantur. Id præcipuum virtutis ac virium argumentum est, quod, ut superiores agant, non per injurias assequuntur; prompta tamen omnibus arma ac, si res poscat, [exercitus], plurimum virorum equorumque; et quiescentibus eadem fama.

XXXVI. In latere Chaucorum Chattorumque Cherusci ⁴⁰⁴ nimiam ac marcentem diu pacem illacessiti nutrierunt : idque jucundius quam tutius fuit, quia inter impotentes et validos falso quiescas : ubi manu agitur, modestia ac probitas nomina superioris sunt. Ita qui olim boni æquique Cherusci, nunc inertes ac stulti vocantur : Chattis victoribus fortuna in sapientiam cessit. Tracti ruina Cheruscorum et Fosi ⁴⁰⁵, contermina gens, adversarum rerum ex æquo socii sunt, cum in secundis minores fuissent.

XXXVII. Eundem Germaniæ sinum proximi Oceano Cimbri ⁴⁰⁶ tenent, parva nunc civitas, sed gloria ingens. Veterisque famæ lata vestigia manent, utraque ripa castra ac spatia, quorum ambitu nunc quoque metiaris molem manusque gentis et tam magni exitus fidem. Sescentesimum et quadagesimum ⁴⁰⁷ annum urbs nostra agebat, cum primum Cimbrorum audita sunt arma Cæcilio Metello et Papirio Carbone consulibus. Ex quo si ad alterum imperatoris Trajani consulatum ⁴⁰⁸ computemus, ducenti ferme et decem anni colliguntur : tam

celles que j'ai nommées et atteint, en se repliant, jusqu'aux frontières des Chattes. Et cet espace immense, les Chauques ne le possèdent pas seulement, ils le remplissent. C'est la plus noble des nations germaniques, la seule qui fasse de la justice le soutien de sa grandeur. Exempts de cupidité et d'ambition, tranquilles et renfermés chez eux, ils ne provoquent aucune guerre, n'exercent ni rapines ni brigandages. La meilleure preuve de leur courage et de leurs forces, c'est que, pour jouir de la prééminence, ils n'ont pas besoin d'injustices; chacun a cependant ses armes toujours prêtes, et au besoin des armées se rassemblent : ils abondent en hommes et en chevaux; s'ils sont en paix, leur renommée reste la même.

XXXVI. A côté des Chauques et des Chattes, les Chérusques nourrirent longtemps une paix excessive et énerveuse que d'ailleurs personne ne troublait : calme plus doux qu'il n'était sûr ! car, auprès de voisins ambitieux et puissants, le repos est trompeur : vienne l'heure des combats, modération, probité sont les vertus de qui sera le plus fort. Aussi parlait-on jadis des bons, des équitables Chérusques; et on les traite maintenant de lâches et de sots : pour les Chattes victorieux le succès est devenu sagesse. La ruine des Chérusques a entraîné celle des Foses, nation limitrophe, qui partage également leur mauvaise fortune, quoiqu'elle ne fût pas au même rang dans la bonne.

XXXVII. Dans le même coin de la Germanie, au bord de l'Océan, habitent les Cimbres, peuplade maintenant peu nombreuse, mais dont la gloire est immense. Il reste de leur ancienne renommée des traces largement empreintes : ce sont, en deçà comme au delà du Rhin, des camps dont le vaste contour permet encore aujourd'hui de mesurer la masse et les forces de la nation, et rend croyable l'importance de son émigration. Rome comptait sa six-cent-quarantième année, quand retentirent pour la première fois les armes des Cimbres, sous le consulat de Cécilius Métellus et de Papius Carbo. Si l'on suppose depuis cette époque jusqu'au deuxième

diu Germania vincitur. Medio tam longi ævi spatio multa in vicem damna. Non Samnis, non Pœni, non Hispaniæ Galliæve, ne Parthi quidem sæpius admo- nuere : quippe regno Arsacis ⁴⁰⁰ acrior est Germanorum libertas. Quid enim aliud nobis quam cædem Crassi ⁴¹⁰ amisso et ipse Pacoro ⁴¹¹, infra Ventidium ⁴¹² dejectus Oriens objecerit? At Germani Carbone et Cassio et Scauro Aurelio et Servilio Cæpione Gnæoque Manlio ⁴¹³ fuis vel captis quinque simul consulares exercitus populo Romano, Varum ⁴¹⁴ tresque cum eo legiones etiam Cæsari abstulerunt; nec impune C. Marius in Italia, divus Julius in Gallia, Drusus ac Nero et Germanicus ⁴¹⁵ in suis eos sedibus perculerunt; mox ingentes Gaii Cæsaris ⁴¹⁶ minæ in ludibrium versæ. Inde otium, donec occasione discordiæ nostræ et civiliū armorum expugnatis legio- num hibernis etiam Gallias affectavere; ac rursus inde pulsi proximis temporibus triumphati magis quam victi sunt.

XXXVIII. Nunc de Suebis ⁴¹⁷ dicendum est, quorum non una ut Chattorum Tencterorumve gens; majo- rem enim Germaniæ partem obtinent, propriis adhuc nationibus nominibusque discreti, quamquam in com- mune Suebi vocentur. Insigne gentis obliquare cri- nem nodoque substringere : sic Suebi a ceteris Ger- manis, sic Sueborum ingenui a servis separantur. In aliis gentibus seu cognatione aliqua Sueborum seu, quod sæpe accidit, imitatione, rarum et intra juventæ spatium; apud Suebos usque ad canitiem horrentem capillum retorquent, ac sæpe in ipso vertice religant;